
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 018/09-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela
Exma. Sra.  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus e  Silva,  Procuradora de
Justiça, no tocante à análise do novo modelo de administração do
Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o  teor  da  Lei  Complementar
n.° 054, de 17/07/2007;

CONSIDERANDO o  voto  da  eminente
Procuradora de Justiça, a Exma. Sra. Dra. Sandra Cal Oliveira, nos
autos do Processo n.° 267301/2008/PGJ;

CONSIDERANDO o teor do voto-vista da lavra do
Exmo. Sr. Dr. Cristóvão Albuquerque Alencar Filho, Procurador
de Justiça, proferido em sessão pelo Secretário deste Colegiado;

CONSIDERANDO  a decisão do Egrégio Colégio
de  Procuradores  de  Justiça,  à  maioria  dos  votantes,  em  sessão
ordinária realizada em 03 de julho de 2009;

RESOLVE:

INDEFERIR  o  requerimento  formulado  pela
Exma. Sra.  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus e  Silva,  Procuradora de
Justiça, no tocante à análise do novo modelo de Administração do
Ministério Público do Estado do Amazonas, tendo em vista que,
diante  dos  fatos  apontados  pela  mesma,  entende-se  que  tanto  a
criação  de  cargos  auxiliares  para  atuarem junto  ao  Procurador-
Geral  de  Justiça,  ou  ainda,  o  efetivo  pagamento  de  férias  não
gozadas  pelos ex-membros  quando na atividade,  assim como, a
conversão  de  licença-prêmio  em  pecúnia,  são  direitos  devidos,
posto que previstos legalmente, sendo o pagamento amplamente
defendido pelos Tribunais Estaduais e Superiores.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus, 03 de julho de 2009.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

1



Resolução n° 018/09-CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

2


	RESOLUÇÃO N.º 018/09-CPJ

